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at hr. Peter Skaarup og hans parti ville bakke 
det projekt op. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 653 

3) Til økonomiministeren af: 
Frank Dahlgaard (UP): 
»Er det korrekt, at Den Europæiske Centralbank 
på egen hånd kan udstede lovregler med direk- 
te retsvirkning for alle mennesker og virksom- 
heder i euro-landene?« 

Skriftlig begrundelse 

Den seneste månedsoversigt fra Den Europæi- 
ske Centralbank i Frankfurt (november 1999) 
indeholder en artikel om Euro-centralbankens 
retlige beføjelser. Det fremgår heraf, at euro- 
banken er tillagt direkte lovgivningsbeføjelser 
på et stort område. Det kunne være interessant 
at få eksempler på, hvilke typer af forordninger 
og lovregler EU-banken kan finde på at pålæg- 
ge borgere og virksomheder i euro-landene. 

Frank Dahlgaard (UP): 
Dette spørgsmål vedrører også euroen og 
ØMU'en. 

Det fremgår af den seneste månedsrapport 
fra Den Europæiske Centralbank i Frankfurt, at 
denne bank kan udstede forskellige former for 
lovgivning og regler, også regler, der har direk- 
te retsvirkning for virksomheder og personer i 
medlemslandene. Hvis Danmark kommer med, 
vil der altså være en ny institution, som kan 
lovgive på dansk område. Er det rigtigt 
forstået? 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Delvis rigtigt -  karakteren er 8. 

Jeg er sikker på, at hr. Frank Dahlgaard har 
læst Maastrichttraktaten mange gange og derfor 
også har læst regelsættet for Den Europæiske 
Centralbank: hvilke beføjelser og kompetencer 
Den Europæiske Centralbank har i forhold til 
de andre banker i euro-området. 

Det er fuldstændig korrekt, at ECB kan ved- 
tage forordninger, som f.eks. vedrører mindste- 
reserver i kreditinstituttter, sikring af effektive 
og pålidelige clearing- og betalingssystemer og 
pålæggelse af statistiske rapporteringskrav over 

for de nationale centralbanker og andre finan- 
sielle institutioner og formidlere i de deltagende 
medlemslande. Men det drejer sig altså om den 
finansielle sektor og ikke om hr. Jensen fra 
Bjerghusvej et eller andet i Næstved. Det er den 
finansielle sektor, der er tale om. 

ECB kan også give bøder, hvis man ikke af- 
leverer det, man skal aflevere, og det svarer i 
virkeligheden til det, Danmarks Statistik kan 
gøre. Danmarks Statistik kan også bestemme -  
og endda langt bredere end ECB, nemlig på 
virksomhedsniveau -  hvilke data der skal afle- 
veres til Danmarks Statistik, og Danmarks 
Statistik har også kompetence til at give bøder 
til de virksomheder, som ikke afleverer data. 

Der er sådan set en parallelitet, men vi har 
bare fordelt kompetencerne lidt anderledes i 
Danmark, end ECB har. Det er vedtaget på de- 
mokratisk vis, og det fremgår af Traktaten. Der 
er intet nyt; det har været kendt lige så længe, 
som Maastrichttraktaten har været kendt. 

Frank Dahlgaard (UP): 
Jeg ved ikke, hvilken karakter jeg skal give mi- 
nisterens svar. Det var præget af nogen rutine 
og manglende overblik og måske også en 
manglende sammenhæng at sætte tingene ind i. 

Her er der jo tale om en ny institution, som -  
hvis Danmark tiltræder Den Økonomiske og 
Monetære Union -  overtager lovgivningsfunk- 
tioner, som hidtil er varetaget af danske institu- 
tioner, der er oprettet af det danske demokrati 
og det danske folkestyre. Det er vel realiteten. 

Det kan da godt være, at der er nogle økono- 
mer, der har kendskab til det her og ved, at der 
ikke er noget nyt i det, men den bredere offent- 
lighed har ikke kendskab til det. Hvis ministe- 
ren går ud og spørger, om euroen er sat i gang, 
siger folk: Nej, men den kommer om 2 år. Det 
gør de også i Tyskland, hvor D-marken kun ek- 
sisterer som en underenhed af euroen, for den 
er sat i gang, og systemet fungerer, og der er 
lovgivning på de 11 landes egne områder. 

Ministeren må vel medgive mig, at disse lov- 
regler, som kan udstedes og har virkning på det 
finansielle område, da også vedrører mennesker 
og virksomheder. Ligesom det sker i dag i 
Danmark fra Danmarks Statistik, vil det også 
ske fremover fra Den Europæiske Centralbank. 
Og er det ikke rigtigt, at træder vi ind i Den 
Økonomiske og Monetære Union, afskaffer den 
danske krone og får den fælleseuropæiske ba- 
stardvaluta -  for at sige det lidt politisk -  bliver 
Nationalbanken omdannet til en filial af Den 


